
特定健診受診勧奨強化広告 実施計画作成・実施及び広告素材作成業務 

公募プロポーザル応募要項 

 

１ 目的 

この要領は、山口県業務委託プロポーザル方式実施要領（平成２２年４月１日施行）

に基づき、「特定健診受診勧奨強化広告 実施計画作成・実施及び広告素材作成業務」を

委任する者を決定するための公募型プロポーザルについて必要な事項を定める。 

 

２ 委託業務の概要 

（１）委託業務名 

特定健診受診勧奨強化広告 実施計画作成・実施及び広告素材作成業務 

（２）委託業務の内容 

特定健診受診勧奨強化広告 実施計画作成・実施及び広告素材作成業務委託仕様

書のとおり 

（３）委託期間 

令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで 

（４）委託金額の上限 

    １５，０００，０００円（消費税及び地方消費税を含む） 

 

３ 参加資格 

この手続に参加できる者は、次に掲げる要件のいずれにも該当する者とする。 

（１）地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４第１項又は第２項

に規定する者でないこと。 

（２）県が発注する物品等の製造の請負、物品等の買入れ、借入れ及び売払い並びに業

務の委託の契約に係る一般競争入札又は指名競争入札に参加する者に必要な資格

並びに資格審査申請の時期及び方法等に関する告示（令和４年山口県告示第１７９

号）に基づく資格審査において、大分類「07 企画・製作」・小分類「04 広告・

広報」に登録があり、かつ等級格付が「特Ａ」で登録されている者であること。 

（３）この手続の開始の日から令和７年３月６日までの間のいずれの日においても山口

県の業務委託及び物品調達等に係る競争入札等参加停止措置要領に基づく参加停

止を受けていないこと。 

（４）過去に地方公共団体が発注する広告業務を実施した実績があること。 

 

４ 応募手続等 

（１）参加表明書の提出 

ア 提出様式 様式第１号及び様式第１号別添資料（参加表明書及び会社概要） 

  イ 提出方法 持参、郵送、電子メール又はＦＡＸにより提出すること（電子メー

ル又はＦＡＸで提出する場合は、発信後、電話で受信の確認を行う

こと） 

  ウ 提 出 先 「６ 問い合わせ・提出先」 のとおり 



エ 提出期限 令和７年２月２５日（火）午後５時（必着） 

（２）質問の受付及び回答 

  ア 質問様式 様式第２号（質問書） 

  イ 提出方法 （１）イに同じ 

  ウ 提 出 先 （１）ウに同じ 

エ 提出期限 （１）エに同じ 

オ 回答期限 令和７年２月２７日（木）午後５時 

  カ 回答方法 参加表明書を提出した事業者に対し、電子メール又はＦＡＸで送信 

（３）企画提案書等の提出 

ア 提出書類 様式は自由とし、「業務実施体制」、「類似業務の実績」、「受診促進（行

動変容）」、「効果検証方法」、「実施工程」の他、特定健診受診勧奨強

化広告 実施計画作成・実施及び広告素材作成業務委託仕様書に基

づき、作成すること 

※サイズは原則Ａ４（Ａ３折込可） 

  イ 提出部数 提案書９部、見積書１部 

  ウ 提出方法 持参、又は郵送により提出すること 

  エ 提 出 先 「５ 問い合わせ・提出先」のとおり 

オ 提出期限 令和７年３月６日（木）午後５時必着 

（４）審査 

ア 審査方法 山口県医務保険課内に設置するイの審査委員会において、ウの 

審査基準に基づいて審査を行い、最も高い評価を得たものを 

委託候補者として特定する。 

  イ 審査委員会 審査委員会会長 医務保険課長    

    委員 医務保険課副課長  

    委員 保険指導班長    

    委員 契約担当        

    委員 予算担当        

ウ 審査基準 審査項目及び配点は次のとおり 

審査項目 配点 審査事項 

業務執行体制 
５ 

①業務を執行するための管理運営、組織体制が整

っているか。 

 
５ 

②過去３年間の同種又は類似の実績があり、その

内容から本事業の遂行能力が認められるか。 

提案内容 ５ ③業務の実施工程は適切か。 

２５ 
④作成する実施計画の内容が、具体的に提案され

ており、実現可能なものとなっているか。 

１０ 

⑤使用する広告媒体の提案とその選定理由が、具

体的かつ受診促進に効果的なものになってい

るか。 



２５ 
⑥作成する広告素材の内容とその狙いが具体的

かつ受診促進に効果的なものになっているか。 

１０ 
⑦広告の効果検証を行う手法が具体的に提案さ

れているか（サンプル調査等）。 

５ 

⑧その他、本業務の目的実現に向けた、より効果

が見込まれる提案があり、その内容が具体的か

つ適切か。 

経費 
１０ 

⑨経費の見積は予算の範囲内で、積算根拠は適正

な算出方法となっているか。 

計 １００  

  ・審査委員が各審査事項について５段階で評価する。 

  ・合計点が最も高い事業者を委託候補者として選定する。 

  ・審査委員の採点の合計が、評価基準点の合計値の６割以上であることを最低 

基準点とし、最低基準点を満たさない提案者は選定の対象としない。 

  ・応募者が１者の場合、最低基準点を満たす者については、当該提案者を委託 

候補者とする。 

  ・最低基準点に満たない場合又は提案者がない場合には、再度公募を実施する。 

  ・同点の場合は、価格（見積書）により判断する。 

（５）審査対象からの除外 

次の要件のいずれかに該当した場合は、提案審査の対象から除外する。 

  ・応募資格のない者が提案したとき 

  ・提出された参考見積書（消費税及び地方消費税含む。）が、前記２（４）で 

定める契約金額の上限額を超える場合 

  ・定められた提出方法、提出先、期限に適合しない場合 

  ・提案書類等に虚偽の記載内容があった場合 

  ・応募要項に違反または著しく逸脱した場合 

  ・その他、審査結果に影響を及ぼすおそれのある不正な行為があった場合 

（６）審査結果の通知 

審査結果は、応募者全員に対して、令和７年３月中旬～下旬頃に書面で通知する。 

なお、審査内容についての質問や異議は受け付けない。 

（７）契約 

前記４（４）により審査委員会が特定した者から見積書を徴収し、委託内容を協議 

の上、業務委託契約を締結する。なお、選定は、提案内容をそのまま了承するもので

はなく、提案内容の一部について変更や修正を依頼する場合がある。協議が整わない

場合は、次点のものと協議を開始する。 

 

５ その他 

（１）提案は１社１案とする。 

（２）提案書の作成等に要する経費は、提案者の負担とする。 

（３）審査に必要な範囲において、提出書類の複製を作成することがある。 



（４）提出された書類は返却しないものとし、また、提出された提案書の訂正、差し替

えは認めない。 

 

６ 問い合わせ・提出先 

山口県健康福祉部医務保険課 担当：山根 

 〒753-8501 山口県山口市滝町 1番 1号 

TEL：(083)933-2825  FAX：(083)933-2939 Email：a15100@pref.yamaguchi.lg.jp 

 

《参考１》プロポーザル実施スケジュール 

項   目 期  日  等 

プロポーザル参加表明書の提出期限 令和７年２月２５日（火）午後５時 

質問書の受領期限     ２月２５日（火）午後５時 

質問書への回答     ２月２７日（木）午後５時 

提案書類の受領期限     ３月 ６日（木）午後５時 

審査結果の通知     ３月中旬～下旬 

 

《参考２》本県の被保険者状況 

〇年齢構成 

 40歳～49歳 50歳～59歳 60歳～69歳 70歳～74歳 

被保険者数 22,253人 26,983人 78,154人 93,470人 

構  成  率 8.4％ 10.2％ 29.6％ 35.4％ 

〇世帯主の職業状況 

職 業 農林水産業 その他自営業 被用者 その他 無職 

世帯数 3,100 21,650 53,050 1,950 89,900 

構成率 1.7％ 11.9％ 29.2％ 1.1％ 49.6％ 

 ※擬制世帯及び職業不詳の世帯を除く 

（資料：厚生労働省 令和４年度 国民健康保険実態調査報告） 


